proyecto. El proyecto es rentable dado que genera rentabilidad por sí mismo

• Como la TIRF es mayor que la tasa de descuento financiera (WACC – CPPC),

el proyecto es rentable. El proyecto tiene un rendimiento porcentual del 48%

por un periodo de 10 años. El VANF resulta cero cuando la TIRF es 48%.

• El periodo de recuperación de capital es de 2 años 7 meses y 7 días.

• De manera que se recomienda llevar a cabo el proyecto.

123

CAPÍTULO XIII: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

35. Análisis de sensibilidad económica

Para desarrollar el análisis de sensibilidad económica, nos hemos puesto en los

diferentes panoramas que el Proyecto de Inversión para la implementación de una

empresa que administre un mercado mayorista privado de abarrotes, artículos de

limpieza y rubros no tradicionales en la Urbanización Remigio Silva del distrito de

Chiclayo puede enfrentar, de esta manera, el proyecto aún es viable si disminuye sus

ventas en un 50%. Por otro lado, si las ventas caen en un 79.84% a más, el proyecto

se debe rechazar por no cumplir con las expectativas de rentabilidad esperadas.

Tabla 51

Análisis de sensibilidad económica

 PORCENTA
JE

VAN TIR B/C IR PRC

DISMINUCIÓN DE -79.84% -312.05 3.91% 1.00 1.00 16.37

VENTAS (%

disminución del precio

de alquiler)
-50.42% 2774328.6

0
12.57

%
1.31 1.56 7.52

-40% 3757053.1 15.53 1.37 1.76 6.29
  3 %

VENTAS 100% 7529508.1 26.54 1.53 2.52 3.81

PLANIFICADAS  35 %

AUMENTO VENTAS +40% 11301963. 37.26 1.61 3.28 2.70
  14 %

36. Análisis de sensibilidad financiera

Para desarrollar el análisis de sensibilidad financiera, se ha puesto en los diferentes

panoramas que el Proyecto de Inversión para la implementación de una empresa que

administre un mercado mayorista privado de abarrotes, artículos de limpieza y rubros

no tradicionales en la Urbanización Remigio Silva del distrito de Chiclayo puede

enfrentar, de esta manera, el proyecto puede llegar a soportar hasta un 40% de la

disminución de los ingresos (precio del alquiler de los puestos comerciales),

conservando aún la rentabilidad. Por otro lado, si llega a disminuir en más del 50%,

el proyecto no será viable y por ende se debe rechazar.

124

Tabla 52

Análisis de sensibilidad financiera

SENSIBILIDAD FINANCIERA

 PORCENTAJE VAN TIR B/C IR PRC

DISMINUCION VENTAS

(% disminución del precio

de alquiler)

-50.42% -9.81 17.03% 1 1 14.94

-40% 566000.59 23.14% 1.06 1.29 8.07

 -20% 1652392.95 35.34% 1.15 1.83 4.08

VENTAS

PLANIFICADAS
100% 2738785.30 48.02% 1.22 2.38 2.60

AUMENTO VENTAS +40% 4911570.01 74.43% 1.34 3.47 1.36

125

CONCLUSIONES

El Proyecto de Inversión para la implementación de una empresa que administre un

mercado mayorista privado de abarrotes, artículos de limpieza y rubros no tradicionales

en la Urbanización Remigio Silva del distrito de Chiclayo es considerado viable

económica y financieramente, ya que representa una Tasa Interna de Retorno Económica

del 26.54% por encima del costo de oportunidad del capital que es 3.91% y con una Tasa

Interna de Retorno Financiera del 48.02% por encima del costo promedio de oportunidad

de capital que es 17.03%. Asimismo, el valor presente neto en ambos flujos de caja tiene